
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto Elettrodotto a 380 kV dalla SE di Bisaccia alla SE 

di Deliceto ed opere connesse.  

D.M. 168 del 06/08/2015, come modificato dal D.M. 

243 del 13/11/2015. 

Procedimento Verifica di ottemperanza: prescrizione n. A.31 

ID Fascicolo [5152] 

Proponente Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati  

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2 Ufficio: DVA

Data: 13/03/2020 Data: 16/03/2020 Data: 17/03/2020



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO, in particolare, il D.Lgs. 104/2017 recante “Attuazione della direttiva 2014/52/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 

concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai 

sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114”, entrato in vigore il 21 luglio 2017, che 

apporta modifiche al D.Lgs. 152/2006 in materia di Valutazione di Impatto Ambientale; 

 

CONSIDERATO che il disposto di cui all’articolo 17 del D.Lgs. 104 del 16 giugno 2017 

che modifica l’articolo 28 del D.Lgs. 152/2006, inerente alle attività di monitoraggio delle 

condizioni ambientali indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, trova 

applicazione anche per i provvedimenti adottati secondo la normativa previgente, in ragione di 

quanto previsto dall’articolo 23, comma 3, del medesimo Decreto; 

 

VISTO l’articolo 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui 

all’articolo 7, comma 1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 

123, che ha istituito la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

VISTO il Decreto di compatibilità ambientale n. 168 del 6 agosto 2015, come modificato 

dal D.M. 243 del 13 novembre 2015, dall’esito positivo con prescrizioni, relativo al progetto 

“Elettrodotto a 380 kV dalla SE di Bisaccia alla SE di Deliceto ed opere connesse”; 

 

VISTA, in particolare, la prescrizione n. A.31, che recita: “Il Proponente dovrà inviare 

annualmente al MATTM una relazione sullo stato di ottemperanza delle prescrizioni impartite con 

il presente parere fino alla completata ottemperanza di tutte le prescrizioni ad esclusione della 

prescrizione n. 24”; 

 

VISTA la documentazione trasmessa dalla Società Terna Rete Italia con nota prot. 

TERNA/P20200010961 del 17/02/2020, acquisita al prot. 13823/MATTM del 26/02/2020, ai fini 

della verifica di ottemperanza alla prescrizione citata; 

 

CONSIDERATO che la documentazione citata contiene il documento “Relazione sullo 

stato di avanzamento delle ottemperanze alle prescrizioni” al suddetto Decreto 

(REFR10015C1711723)”; 

 

CONSIDERATO che la relazione è stata trasmessa entro i tempi prescritti e che fornisce 

informazioni sullo stato di ottemperanza delle prescrizioni del Decreto VIA n.168 del 6 agosto 

2015, ad eccezione della prescrizione n. A.7 (il cui testo è stato modificato con DM000243), 

relative all’annualità 2019-2020; 

 

 

  

DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione n. A.31 del D.M. 168 del 06/08/2015, come modificato dal 

D.M. 243 del 13/11/2015 dell’“Elettrodotto a 380 kV dalla SE di Bisaccia alla SE di Deliceto ed 

opere connesse”, relativamente all’annualità 2019-2020. 



 

 
 

3

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni, o in 

alternativa, al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione sul portale delle 

valutazioni ambientali.                          

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 

 


		2020-03-17T14:46:23+0100


		2020-03-18T12:46:29+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000040.18-03-2020




